
 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 
 

PORTARIA  Nº  034/2013-PEN 
 

CERTIDÃO 
Certifico que esta Portaria foi publicada 

em local de costume, na Diretoria de 
Assuntos Acadêmicos (DAA) e no endereço 
eletrônico www.daa.uem.br, no dia 08 de 
outubro de 2013. 

 
Ricardo Guimarães Santana Coutinho 

Secretário da DAA 

 Aprova Calendário de Atividades 
Acadêmicas da UEM, para o ano letivo 
de 2014. 

 

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 
atribuições regulamentares e considerando 

o conteúdo do volume 7 do Processo nº 1.535/1984-PRO; 
o disposto na Resolução nº 016/2011-CEP, que aprova as diretrizes gerais para 

a elaboração do Calendário Acadêmico da UEM; 
a Resolução nº 014/2013-CEP, que aprova o Calendário Acadêmico para o 

biênio 2014/2015, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º  Estabelecer os prazos para as atividades que compõem o Calendário 

Acadêmico  dos cursos de graduação, referentes ao ano letivo de 2014 , para o Campus 
Sede (Maringá), Campus Regional de Cianorte, Câmpus do Arenito (Cidade Gaúcha), 
Campus Regional do Noroeste (Diamante do Norte), Campus Regional de Goioerê, 
Campus Regional de Umuarama e Campus Regional de Ivaiporã, conforme Anexo I, que 
é parte integrante desta Portaria. 

§ 1º  Publicar o Calendário das datas comemorativas e de recessos 
acadêmicos no ano letivo de 2014, conforme Anexo II, que é parte integrante desta 
Portaria. 

 
§ 2º  Publicar o Calendário Geral dos Campi, Anexo III, e Calendário com o 

Resumo dos dias letivos do Campus Sede (Maringá) - Anexo IV, Campus Regional de 
Cianorte - Anexo V, Campus Regional de Goioerê - Anexo VI, Campus do Arenito (Cidade 
Gaúcha) - Anexo VII, Campus Regional de Umuarama - Anexo VIII, Campus Regional do 
Noroeste (Diamante do Norte) - Anexo IX e Campus Regional de Ivaiporã - Anexo X, que 
são partes integrantes desta Portaria. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Dê-se ciência. 
 
Cumpra-se. 
 
Maringá, 04 de outubro de 2013. 

 
 
 
 
Elisiário Ribeiro Junior  Profª Drª Ednéia Regina Rossi 

Diretor de Assuntos Acadêmicos  Pró-Reitora de Ensino 
 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 2 

ANEXO I 
 
 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES ACADÊMICAS - Ano Letivo/2014  
 
 

1. Campus Sede - Maringá 5. Campus Regional do Noroeste - Diamante do Norte 
2. Campus Regional de Cianorte 6. Campus Regional de Umuarama 
3. Campus Regional de Goioerê 7. Campus Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã 
4. Campus do Arenito - Cidade Gaúcha  

 
item Atividade/Evento  Prazo 

1 ANO LETIVO  

1.1. Ano Letivo/2014  - Início/Fim 03/02 a 13/12/2014 
> 1º semestre Letivo - Início/Fim das aulas 03/02 a 11/06/2014 
> 2º semestre Letivo - Início/Fim das aulas 21/07 a 22/11/2014 

1.2. Férias letivas de inverno – julho  12/06 a 13/07/2014 
1.3. Período Letivo do curso de Medicina  - exclusivo para a 5ª e 6ª série  

> 5ª Série - Internato Médico I - início/fim 13/01 a 19/12/2014 
> 6ª Série - Internato Médico II - início/fim 06/01 a 15/11/2014 

1.4. Período Letivo do curso de Odontologia  - exclusivo para Estágio Supervisionado da 5ª série  

 

> 5ª Série/2014 - Estágio Curricular Supervisionado em Saúde Coletiva IV - início/fim 27/10/2013 a 26/10/2014 

2 APROVEITAMENTO DE ESTUDOS DE DISCIPLINAS CURSADAS   

2.1. De disciplinas cursadas em outra instituição o u na UEM  
> Solicitação com documentação completa no Protocolo Acadêmico 13/01 a 31/07/2014 

2.2. Exame de suficiência (extraordinário aproveitamento)  

 

> Solicitação com documentação completa no Protocolo Acadêmico 13/01 a 30/04/2014 

3 ATIVIDADE ACADÊMICA COMPLEMENTAR - AAC  

 > Solicitação para registro no histórico escolar via internet 06/03 a 06/12/2014 

4 ATIVIDADES DOMICILIARES  (com apresentação de Laudo Médico)  

 > Solicitação via internet 03/02 a 14/11/2014 

5 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM   

5.1. Avaliações Periódicas  - implantação e publicação da nota final via internet  
> 1º semestre Até 18/06/2014 
> 2º Semestre Até 29/11/2014 
> 5ª Série do curso de Medicina Até 23/12/2014 
> 6ª Série do curso de Medicina Até 28/11/2014 

5.2. Avaliação Final  - realização, publicação e implantação de nota final via internet  
5.2.1. Realização  

> 1º semestre 14 a 19/07/2014 
> 2º semestre 24/11 a 06/12/2014 

5.2.2. Publicação e Implantação de nota final  
> 1º semestre Até 26/07/2014 
> 2º semestre Até 13/12/2014 

5.3. Diário de Classe  - devolução à DAA  
> 1º semestre Até 31/07/2014 
> 2º semestre Até 15/12/2014 
> 5ª Série do curso de Medicina Até 23/12/2014 

 

> 6ª Série do curso de Medicina Até 28/11/2014 

6 BOLSAS ACADÊMICAS - solicitação para participação em projetos  

> Projetos de Ensino 03 a 21/02/2014 
> Monitoria para atendimento a alunos com necessidades especiais 03 a 21/02/2014 

 

> Monitoria para atendimento a alunos indígenas 03 a 21/02/2014 

7 CANCELAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO  
 > Solicitação via internet Qualquer época 

8 FORMATURA CONJUNTA  

8.1. Colação de Grau Conjunta  
> Câmpus do Arenito - Cidade Gaúcha 19/01/2015 
> Câmpus Regional de Umuarama 20/01/2015 
> Câmpus Regional de Goioerê 21/01/2015 
> Câmpus Regional de Cianorte 22/01/2015 
> Câmpus Regional de Ivaiporã 23/01/2015 

 

> Câmpus Sede – Maringá 29 e 30/01/2015 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 3 
item Atividade/Evento  Prazo 

8.2. Colação de Grau Especial  
> Solicitação junto ao Protocolo, após a data da colação de grau conjunta Qualquer época 

8.3. Colação de Grau Antecipada  
> Solicitação junto ao Protocolo, após a conclusão de todas as disciplinas e AAC 

(mediante justificativa e aprovação da DAA) Qualquer época 

8.4. Colação de Grau e Permanência no curso em outr a habilitação  
> Solicitação junto ao Protocolo, após a conclusão de todas as disciplinas e AAC 09 a 20/12/2013 

8.5. Solicitação de Diploma e Formatura  
> Pagamento da taxa de formatura - Cerimonial (Guia de Recolhimento na internet) 02/05 a 29/08/2014 
> Solicitação de diploma simples, via internet 1º/08 a 03/10/2014 
> Solicitação de diploma em pergaminho, via internet, com pagamento de taxa 1º/08 a 03/10/2014 
> Pagamento da taxa de diploma em pergaminho Até 08/10/2014 

09 MATRÍCULA DE ALUNOS REGULARES  

9.1. Renovação de Matrícula  - para o ano letivo de 2014  
> Prazo regular - alunos matriculados e trancados em 2013, renovação via internet 18/11 a 20/12/2013 
> Prazo para retardatários - com pagamento de multa, renovação via internet 03/02 a 14/02/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 1º/02/2014 

9.2. Matrícula em Disciplinas  - de séries posteriores à de matrícula e/ou de outros cursos  
> Solicitação de disciplinas 03 a 07/2/2014 
> Divulgação do resultado e liberação do horário de aulas Até 14/02/2014 

9.3. Transferência de Turma em Disciplinas  - solicitação mediante autorização do 
Coordenador do Curso  

> 1º Semestre 03 a 28/02/2014 
> 2º Semestre 03/02 a 08/08/2014 

9.4. Trancamento de Matrícula em Disciplinas  - de séries posteriores, outros cursos e, da 
série para cursar disciplinas em dependência  

> 1º Semestre (disciplinas anuais, semestrais e modulares) Até 14/03/2014 

 

> 2º Semestre (disciplinas semestrais e modulares) Até 14/08/2014 

10 MOBILIDADE ESTUDANTIL - PROGRAMA PARANAENSE   

> Solicitação 20 a 24/01/2014 
> Publicação do resultado Até 03/02/2014 

 

> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 03/02/2014 

11 MOSTRA DE PROFISSÕES DA UEM   

 > Período de realização no Campus Sede da UEM 06 e 07/08/2014 

12 PERMUTA DE TURNO, CÂMPUS e POLO de EAD para o mesmo curso de graduação  

 > Solicitação com anuência dos interessados Qualquer época 

13 PLANO DE ACOMPANHAMENTO DE ESTUDOS 
(somente para os cursos autorizados e para alunos com conflito de horários)  

 13.1. Disciplinas do 1º Semestre e Anuais  
 > Solicitação - via SAV 03 a 21/02/2014 
 > Encaminhamento ao aluno pelo professor - via SAV até 28/02/2014 
 13.2. Disciplinas do 2º Semestre  
 > Solicitação - via SAV 03/02 a 15/08/2014 
 > Encaminhamento ao aluno pelo professor - via SAV até 22/08/2014 

14 PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR   

14.1. Ingresso em Nova Habilitação do mesmo curso d e graduação concluído   
> Publicação do edital de vagas na internet 16/12/2013 
> Solicitação de vaga via internet 16 a 19/12/2013 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação da solicitação até 20/12/2013 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 17/01/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 17 a 19/01/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula até 20/01/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 02/02/2014 

Convocação de subsequentes  
> Publicação das sobras de vagas via internet 20/01/2014 
> Solicitação de vaga via internet 20/01/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 22/01/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados nas vagas subsequentes 22/01/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula até 23/01/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 02/02/2014 

14.2. Ingresso em Novo Curso de graduação   
> Publicação do edital de vagas na internet 19/02/2014 

 

> Solicitação de vaga via internet 19/02/2014 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 4 
item Atividade/Evento  Prazo 

> Encaminhamento, via Correios, da documentação da solicitação Até 20/02/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 27/02/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 27/02/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 28/02/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 05/03/2014 

Convocação de subsequentes  
> Publicação das sobras de vagas via internet 28/02/2014 
> Solicitação de vaga via internet 28/02/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 05/03/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados nas vagas subsequentes 05/03/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 06/03/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 06/03/2014 

14.3. Aluno Não Regular - matrícula em disciplinas isoladas de cursos de graduação  
> Publicação das sobras de vagas via internet 07/02/2014 
> Solicitação de vaga via internet 07 a 09/02/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 17/02/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 17 a 18/02/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 19/02/2014 

15 REINGRESSO DE ALUNOS DESLIGADOS   

> Publicação do edital na internet 10/01/2014 
> Solicitação de vaga via internet 10 a 12/01/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 17/01/2014 

 

> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 02/02/2014 

16 REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA ESTRANGEIRO DE GRADUAÇÃO   

 > Solicitação de revalidação com documentação completa 07 a 11/04/2014 

17 TRANCAMENTO DE MATRÍCULA NO CURSO   

 > Solicitação via internet Até 21/03/2014 

18 TRANSFERÊNCIAS   

18.1. Transferência Interna de Curso, Turno, Campus , Habilitação e Polo de EAD  
> Publicação do edital de vagas na internet 09/12/2013 
> Solicitação de vaga via internet, independentemente de vaga 09 a 10/12/2013 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 20/12/2013 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 02/02/2014 

18.2. Transferência Externa de Alunos de INSTITUIÇÃ O PÚBLICA  
> Publicação do edital de vagas na internet 10/01/2014 
> Solicitação de vaga via internet 10 a 12/01/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de solicitação de transferência Até 13/01/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 24/01/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 24 a 26/01/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 27/01/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 02/02/2014 

Convocação de subsequentes  
> Publicação das sobras de vagas na internet 27/01/2014 
> Solicitação de vaga via internet 27/01/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 28/01/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados nas vagas subsequentes 28/01/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 29/01/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 05/02/2014 

18.3. Transferência Externa de Alunos de INSTITUIÇÃ O PRIVADA OU ESTRANGEIRA   
> Publicação do edital de vagas na internet 29/01/2014 
> Solicitação de vaga via internet 29 a 30/01/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de solicitação de transferência Até 31/01/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 14/02/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados no limite de vagas 14 a 16/02/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 17/02/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 20/02/2014 

Convocação de subsequentes  
> Publicação das sobras de vagas na internet 17/02/2014 
> Solicitação de vaga via internet 17/02/2014 
> Publicação na internet do resultado das solicitações 18/02/2014 
> Matrícula, via internet, dos classificados nas vagas subsequentes 18/02/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 19/02/2014 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 24/02/2014 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 5 
item Atividade/Evento  Prazo 

19 VESTIBULAR 

19.1. Concurso Vestibular de Inverno/2014   
> Inscrição, via internet 07 a 23/04/2014 
> Pagamento da taxa de inscrição Até 25/04/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de inscrição Até 25/04/2014 
> Realização das provas 06 a 08/07/2014 
> Publicação dos resultados na internet, a partir das 10 horas 25/07/2014 

19.2. Concurso Vestibular de Verão/2014   
> Inscrição, via internet 1º a 17/09/2014 
> Pagamento da taxa de inscrição Até 19/09/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de inscrição Até 19/09/2014 
> Realização das provas 07 a 09/12/2014 

 

> Publicação dos resultados na internet, a partir das 10 horas 22/12/2014 

20 PAS - PROGRAMA DE AVALIAÇÃO SERIADA   

> Inscrição de alunos da 1ª, 2ª e 3ª série do Ensino Médio 1º a 17/09/2014 
> Pagamento da taxa de inscrição Até 19/09/2014 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de inscrição Até 19/09/2014 
> Realização das Provas 09/11/2014 

 

> Publicação dos resultados na Internet, a partir das 14 horas 22/12/2014 

21 MATRÍCULA DE CALOUROS:  Concursos Vestibulares de Inverno e Verão/2014  e   PAS  (ingresso em 2015) 

1ª Chamada : Classificados no limite das vagas 
> Efetivação de matrícula via internet 13 a 15/01/2015 
> Encaminhamento, via correios, da documentação de matrícula Até 16/01/2015 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 20/02/2015 

2ª Chamada : Solicitação de Vaga de classificados como subsequentes 
> Publicação do Edital de vagas na internet 30/01/2015 
> Solicitação de vaga via internet 30/01 a 1º/02/2015 
> Publicação do resultado da solicitação na internet 02/02/2015 
> Matrícula dos classificados: efetuar via internet 02 e 03/02/2015 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 04/02/2015 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 20/02/2015 

3ª Chamada : Solicitação de Vaga de classificados como subsequentes 
> Publicação do Edital de vagas na internet 13/02/2015 
> Solicitação de vaga via internet 13 a 15/02/2015 
> Publicação do resultado da solicitação na internet 19/02/2015 
> Matrícula dos classificados: efetuar via internet 19 e 20/02/2015 
> Encaminhamento da documentação via Correios Até 21/02/2015 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 23/02/2015 

4ª Chamada : Solicitação de Vaga de classificados como subsequentes 
> Publicação do Edital de vagas na internet 27/02/2015 
> Solicitação de vaga via internet 27/02 a 1º/03/2015 
> Publicação do resultado da solicitação na internet 02/03/2015 
> Matrícula dos classificados: efetuar via internet 02/03/2015 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 03/03/2015 
> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 04/03/2015 

5ª Chamada : Solicitação de Vaga de classificados como subsequentes 
> Publicação do Edital de vagas na internet 13/03/2015 
> Solicitação de vaga via internet 13 a 15/03/2015 
> Publicação do resultado da solicitação na internet 16/03/2015 
> Matrícula dos classificados: efetuar via internet 16/03/2015 
> Encaminhamento, via Correios, da documentação de matrícula Até 17/03/2015 

 

> Liberação do horário de aulas para consulta e impressão, via internet A partir de 17/03/2015 
 
Observações: 

1. Atendimento de acordo com o horário de funcionamento da DAA e Secretarias de Câmpus. 

2. Todos os procedimentos efetuados via internet, exceto inscrição e publicação de resultados do Vestibular e Processo de Avaliação 
Seriada-PAS, são disponibilizados no endereço eletrônico www.daa.uem.br e obedecem o seguinte horário de atendimento, 
considerando-se o horário de Brasília-DF: 

> Horário de Início e liberação do acesso ao sistema: 14 horas do prazo inicial. 
> Horário de Término e fechamento do sistema: 23 horas e 59 minutos do prazo final. 

 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 6 

ANEXO II 
 

Período Letivo, datas comemorativas e recessos acadêmicos - Ano Letivo/2014 
 

1. Campus Sede - Maringá 5. Campus Regional do Noroeste - Diamante do Norte 
2. Campus Regional de Cianorte 6. Campus Regional de Umuarama 
3. Campus Regional de Goioerê 7. Campus Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã 
4. Campus do Arenito - Cidade Gaúcha  

 
Ano Letivo de 2014  Mês 

Dia Evento 
01 Confraternização Universal - Feriado Nacional Janeiro 
28 Criação da UEM - data comemorativa 
02 Padroeira de Goioerê – Recesso Fevereiro 
03 Início do Ano Letivo e das aulas do 1º semestre 
03 Recesso Acadêmico em todos os Campus 
04 Carnaval - Feriado nacional 
05 Cinzas – Recesso Acadêmico em todos os Campus  

Março 

19 Padroeiro de Diamante do Norte 
18 Paixão de Cristo - Feriado Nacional 
19 Recesso Acadêmico em todos os Campus 
20 Páscoa 

Abril 

21 Tiradentes - Feriado Nacional 
01 Dia do Trabalho - Feriado Nacional 
11 Reconhecimento UEM - data comemorativa 
12 Aniversário de Maringá – Recesso 

Maio 

13 Padroeira de Cianorte – Recesso 
11 Fim do 1º semestre 

12 a 30 Férias Letivas – Lei 12.663/2012 – Lei Geral da Copa 
19 Corpus Christi – Feriado Nacional 

Junho 

26 Aniversário de Umuarama – Recesso 
01 a 13 Férias Letivas – Lei 12.663/2012 – Lei Geral da Copa 

06 Padroeira de Cidade Gaúcha – Recesso 
14 a 19 Avaliação final do 1º semestre 

21 Início do 2º semestre 
25 Aniversário de Cidade Gaúcha – Recesso 

Julho 

26 Aniversário de Cianorte – Recesso 
06 Padroeiro de Ivaiporã – Recesso 
10 Aniversário de Goioerê – Recesso 
15 Padroeira de Maringá – Recesso 
15 Assunção de Nossa Senhora - Recesso em Umuarama 

Agosto 

16 Recesso Acadêmico – Maringá e Umuarama 
Setembro 07 Independência do Brasil - Feriado Nacional 

04 Padroeiro de Umuarama – Recesso 
05 Eleições (1º turno) 
12 N.Sª Aparecida, padroeira do Brasil – Feriado Nacional 
15 Dia do Professor - Recesso Acadêmico em todos os Campus 
26 Eleições (2º turno) 

Outubro 

28 Dia do Servidor Público - Recesso Acadêmico em todos os Campus 
02 Finados - Feriado Nacional 
08 Recesso Acadêmico em todos os Campus 
15 Proclamação da República - Feriado Nacional 
19 Aniversário de Ivaiporã – Recesso 
20 Dia Nacional da Consciência Negra - data comemorativa 
22 Fim das aulas e do 2º semestre 

Novembro 

24 a 30 Avaliação final do 2º semestre 
01 a 13 Avaliação final do 2º semestre 

06 Recesso Acadêmico em todos os Campus 
13 Fim do ano letivo 
13 Aniversário de Diamante do Norte – Recesso 

Dezembro 

25 Natal - Feriado Nacional 

 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 7 

ANEXO III 
 

Dias Letivos, Feriados e Recessos, Todos os Campi - Ano Letivo/2014 
 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S Legenda:
1 1 2 3 4 5 6 Feriado/recesso acadêmic o apenas  em Maringá ¹

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 Feriado/recesso acadêmic o apenas  em Cianorte ²
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 Feriado/recesso acadêmic o apenas  em Goioerê ³
16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 Feriado/recesso acadêmic o apenas  em Cidade Gaúcha 

4

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 Feriado/recesso acadêmic o apenas  em Diamante do Norte 5

30 Feriado/recesso acadêmic o apenas  em Umuarama 
6

Feriado/recesso acadêmic o apenas  em Ivaiporã 7

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

19 – Corpus Christi

10 – Aniversário de Goioerê ³
6 – Padroeira de Cidade Gaúcha 

4

1 – Confraternização Universal

4 – Carnaval

20 – Páscoa

11 – Reconhecimento da UEM

5 – Cinzas -  Recesso Acadêmico

21 – Tiradentes

Julho Agosto

6 – Padroeiro de Ivaiporã 
7

15 – Padroeira de Maringá ¹ e Assunção  

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro

Abril

18 – Paixão de Cr isto

Todos os Campi

1º – Dia do Trabalho

2014

3 – Recesso Acadêmico

Março

Fevereiro

Maio Junho

4 – Padroeiro de Umuarama 
6

13 – Padroeira de Cianorte ²
12 – Aniversário de Maringá ¹ 

2 – Padroeira de Goioerê ³
28 – Criação da UEM

Setembro

26 – Aniversário de Umuarama 
6

7 – Independência do Brasil

       Recesso Acadêmico

13 – Fim do ano letivo

25 – Aniversário de Cidade Gaúcha 
4

16 – Recesso Acadêmico 1 e 6

12 – Nossa Senhora Aparecida

Outubro

15 – Dia dos Professores -

28 – Dia do Funcionário Público 

26 – Eleiçoes (2º turno)

21 – Início do 2º semestre 

22 – Fim das aulas e do 2º semestre

01 a 13/07 – Férias letivas 

5 – Eleições (1º turno)

       de Nossa Senhora 
6

Dezembro

03 – Início do ano let ivo, das aulas e do

      1º semestre

11 - Fim do 1º semestre

12 a 30/06 – Férias letivas 19 – Recesso Acadêmico

19 – Aniversário de Ivaiporã 
7

25 – Natal15 – Proclamação da República

26 – Aniversário de Cianorte ²

19 – Padroeiro de Diamante do Norte 
5

24 a 30 – Avaliação Final do 2º Semestre

2 – Finados

Novembro

14 a 19 - Avaliação Final do 1º Semestre

6 – Recesso Acadêmico

01 a 13 – Avaliação Final do 2º Semestre

20 – Dia Nacional da Consciência Negra

8 – Recesso Acadêmico 13 – Aniversário de Diamante do Norte 
5

 
 
 
 
 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 8 

ANEXO IV 
Dias Letivos, Feriados e Recessos, Campus Sede - Maringá - Ano Letivo/2014 

 
Resumo dos Dias Letivos 

 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

1 – Confraternização Universal

4 – Carnaval

20 – Páscoa

11 – Reconhecimento da UEM

5 – Cinzas -  Recesso Acadêmico

Campus Sede - Maringá

1º – Dia do Trabalho

2014

Julho Agosto

15 – Padroeira de Maringá

Setembro

3 – Recesso Acadêmico

Março

13 – Fim do ano letivo

Fevereiro

Maio Junho

12 – Aniversário de Maringá 

28 – Criação da UEM

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro

       Recesso Acadêmico

12 – Nossa Senhora Aparecida

Abril

18 – Paixão de Cr isto

Outubro

15 – Dia dos Professores -

21 – Tiradentes

19 – Corpus Christi

21 – Início do 2º semestre 

22 – Fim das aulas e do 2º semestre

01 a 13/07 – Férias letivas 

5 – Eleições (1º turno)

Dezembro

7 – Independência do Brasil

16 – Recesso Acadêmico

01 a 13 – Avaliação Final do 2º Semestre

28 – Dia do Funcionário Público 

26 – Eleiçoes (2º turno)

03 – Início do ano let ivo, das aulas e do

      1º semestre

11 - Fim do 1º semestre

12 a 30/06 – Férias letivas 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra

8 – Recesso Acadêmico

19 – Recesso Acadêmico

25 – Natal

15 – Proclamação da República

24 a 30 – Avaliação Final do 2º Semestre

2 – Finados

Novembro

14 a 19 - Avaliação Final do 1º Semestre

6 – Recesso Acadêmico

 
 

meses segunda terça quarta quinta sexta sábado total
Fevereiro 4 4 4 4 4 3 23
Março 4 3 3 4 4 5 23
Abril 3 5 5 4 3 3 23
Maio 3 4 4 4 5 5 25
Junho 2 2 2 1 1 1 9
Subtotal - 1º Sem. 16 18 18 17 17 17 103
Julho 2 2 2 2 1 1 10
Agosto 4 4 4 4 4 4 24
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 4 3 4 5 5 4 25
Novembro 3 3 3 3 3 2 17
Dezembro 0
Subtotal - 2º Sem. 18 17 17 18 17 15 102
Total 34 35 35 35 34 32 205



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 9 

 
ANEXO V 

Dias Letivos, Feriados e Recessos, Campus Regional de Cianorte - Ano Letivo/2014 
 

Resumo dos Dias Letivos 
 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

01 a 13 – Avaliação Final do 2º Semestre

20 – Dia Nacional da Consciência Negra

8 – Recesso Acadêmico

19 – Recesso Acadêmico

6 – Recesso Acadêmico

15 – Proclamação da República

26 – Aniversário de Cianorte

24 a 30 – Avaliação Final do 2º Semestre

2 – Finados

Novembro

14 a 19 - Avaliação Final do 1º Semestre

21 – Início do 2º semestre 

22 – Fim das aulas e do 2º semestre

01 a 13/07 – Férias letivas 

26 – Eleiçoes (2º turno)

Dezembro

7 – Independência do Brasil

       Recesso Acadêmico

Fevereiro

Maio Junho

13 – Padroeira de Cianorte

28 – Criação da UEM

03 – Início do ano let ivo, das aulas e do

      1º semestre

11 - Fim do 1º semestre

12 a 30/06 – Férias letivas 

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro

Abril

18 – Paixão de Cr isto

Campus Regional de Cianorte

1º – Dia do Trabalho

2014

3 – Recesso Acadêmico

1 – Confraternização Universal

Março

Julho Agosto Setembro

4 – Carnaval

20 – Páscoa

11 – Reconhecimento da UEM

5 – Cinzas -  Recesso Acadêmico

25 – Natal

21 – Tiradentes

12 – Nossa Senhora Aparecida

19 – Corpus Christi

13 – Fim do ano letivo

5 – Eleições (1º turno)

Outubro

15 – Dia dos Professores -

28 – Dia do Funcionário Público 

 
 

meses segunda terça quarta quinta sexta sábado total
Fevereiro 4 4 4 4 4 3 23
Março 4 3 3 4 4 5 23
Abril 3 5 5 4 3 3 23
Maio 4 3 4 4 5 5 25
Junho 2 2 2 1 1 1 9
Subtotal - 1º Sem. 17 17 18 17 17 17 103
Julho 2 2 2 2 1 9
Agosto 4 4 4 4 5 5 26
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 4 3 4 5 5 4 25
Novembro 3 3 3 3 3 2 17
Dezembro 0
Subtotal - 2º Sem. 18 17 17 18 18 15 103
Total 35 34 35 35 35 32 206



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 10 

ANEXO VI 
Dias Letivos, Feriados e Recessos, Campus Regional de Goioerê - Ano Letivo/2014 

 
Resumo dos Dias Letivos 
 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

20 – Dia Nacional da Consciência Negra

8 – Recesso Acadêmico

19 – Recesso Acadêmico

25 – Natal

15 – Proclamação da República

24 a 30 – Avaliação Final do 2º Semestre

2 – Finados

Novembro

14 a 19 - Avaliação Final do 1º Semestre

03 – Início do ano let ivo, das aulas e do

      1º semestre

11 - Fim do 1º semestre

12 a 30/06 – Férias letivas 

22 – Fim das aulas e do 2º semestre

01 a 13/07 – Férias letivas 

5 – Eleições (1º turno)

Dezembro

7 – Independência do Brasil

01 a 13 – Avaliação Final do 2º Semestre

15 – Dia dos Professores -

28 – Dia do Funcionário Público 

26 – Eleiçoes (2º turno)

       Recesso Acadêmico

13 – Fim do ano letivo

Fevereiro

Maio Junho

28 – Criação da UEM

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro

Abril

18 – Paixão de Cr isto

Campus Regional de Goioerê

12 – Nossa Senhora Aparecida

Março

Julho Agosto Setembro

19 – Corpus Christi

10 – Aniversário de Goioerê

Outubro

21 – Início do 2º semestre 

21 – Tiradentes

6 – Recesso Acadêmico

1 – Confraternização Universal

4 – Carnaval

20 – Páscoa

11 – Reconhecimento da UEM

5 – Cinzas -  Recesso Acadêmico

1º – Dia do Trabalho

2014

3 – Recesso Acadêmico

 
 

meses segunda terça quarta quinta sexta sábado total
Fevereiro 4 4 4 4 4 3 23
Março 4 3 3 4 4 5 23
Abril 3 5 5 4 3 3 23
Maio 4 4 4 4 5 5 26
Junho 2 2 2 1 1 1 9
Subtotal - 1º Sem. 17 18 18 17 17 17 104
Julho 2 2 2 2 1 1 10
Agosto 4 4 4 4 5 5 26
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 4 3 4 5 5 4 25
Novembro 3 3 3 3 3 2 17
Dezembro 0
Subtotal - 2º Sem. 18 17 17 18 18 16 104
Total 35 35 35 35 35 33 208  



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 11 

ANEXO VII 
Dias Letivos, Feriados e Recessos, Campus do Arenito (Cidade Gaúcha) - Ano Letivo/2014 

 
Resumo dos Dias Letivos 
 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

20 – Dia Nacional da Consciência Negra

8 – Recesso Acadêmico

19 – Recesso Acadêmico

25 – Natal

15 – Proclamação da República

24 a 30 – Avaliação Final do 2º Semestre

2 – Finados

Novembro

14 a 19 - Avaliação Final do 1º Semestre

21 – Início do 2º semestre 

22 – Fim das aulas e do 2º semestre

01 a 13/07 – Férias letivas 

5 – Eleições (1º turno)

Dezembro

7 – Independência do Brasil

6 – Padroeira de Cidade Gaúcha

01 a 13 – Avaliação Final do 2º Semestre

Outubro

15 – Dia dos Professores -

28 – Dia do Funcionário Público 

26 – Eleiçoes (2º turno)

       Recesso Acadêmico

12 – Nossa Senhora Aparecida

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro

Abril

18 – Paixão de Cr isto

Fevereiro

Maio Junho

28 – Criação da UEM

03 – Início do ano let ivo, das aulas e do

      1º semestre

2014

3 – Recesso Acadêmico

Março

1 – Confraternização Universal

19 – Corpus Christi

21 – Tiradentes

Campus Regional de Cidade Gaúcha

1º – Dia do Trabalho 11 - Fim do 1º semestre

12 a 30/06 – Férias letivas 

6 – Recesso Acadêmico

4 – Carnaval

20 – Páscoa

11 – Reconhecimento da UEM

5 – Cinzas -  Recesso Acadêmico

Julho Agosto Setembro

13 – Fim do ano letivo

25 – Aniversário de Cidade Gaúcha

 
 

meses segunda terça quarta quinta sexta sábado total
Fevereiro 4 4 4 4 4 3 23
Março 4 3 3 4 4 5 23
Abril 3 5 5 4 3 3 23
Maio 4 4 4 4 5 5 26
Junho 2 2 2 1 1 1 9
Subtotal - 1º Sem. 17 18 18 17 17 17 104
Julho 2 2 2 2 1 9
Agosto 4 4 4 4 5 5 26
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 4 3 4 5 5 4 25
Novembro 3 3 3 3 3 2 17
Dezembro 0
Subtotal - 2º Sem. 18 17 17 18 17 16 103
Total 35 35 35 35 34 33 207  

 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 12 

ANEXO VIII 
Dias Letivos, Feriados e Recessos, Campus Regional de Umuarama - Ano Letivo/2014 

 
Resumo dos Dias Letivos 
 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

20 – Dia Nacional da Consciência Negra

8 – Recesso Acadêmico

19 – Recesso Acadêmico

25 – Natal

15 – Proclamação da República

24 a 30 – Avaliação Final do 2º Semestre

2 – Finados

Novembro

14 a 19 - Avaliação Final do 1º Semestre

03 – Início do ano let ivo, das aulas e do

      1º semestre

11 - Fim do 1º semestre

12 a 30/06 – Férias letivas 

22 – Fim das aulas e do 2º semestre

01 a 13/07 – Férias letivas 

5 – Eleições (1º turno)

Dezembro

01 a 13 – Avaliação Final do 2º Semestre

15 – Dia dos Professores -

28 – Dia do Funcionário Público 

26 – Eleiçoes (2º turno)

21 – Início do 2º semestre 

       Recesso Acadêmico

13 – Fim do ano letivo

Fevereiro

Maio Junho

4 – Padroeiro de Umuarama

28 – Criação da UEM

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro

Outubro

Abril

18 – Paixão de Cr isto

Campus Regional de Umuarama

1º – Dia do Trabalho

Agosto

15 – Assunção de Nossa Senhora

Setembro

26 – Aniversário de Umuarama

7 – Independência do Brasil

4 – Carnaval

20 – Páscoa

11 – Reconhecimento da UEM

5 – Cinzas -  Recesso Acadêmico

21 – Tiradentes

6 – Recesso Acadêmico

19 – Corpus Christi

1 – Confraternização Universal
2014

3 – Recesso Acadêmico

16 – Recesso Acadêmico

12 – Nossa Senhora Aparecida

Março

Julho

 
 

meses segunda terça quarta quinta sexta sábado total
Fevereiro 4 4 4 4 4 3 23
Março 4 3 3 4 4 5 23
Abril 3 5 5 4 3 3 23
Maio 4 4 4 4 5 5 26
Junho 2 2 2 1 1 1 9
Subtotal - 1º Sem. 17 18 18 17 17 17 104
Julho 2 2 2 2 1 1 10
Agosto 4 4 4 4 4 4 24
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 4 3 4 5 5 4 25
Novembro 3 3 3 3 3 2 17
Dezembro 0
Subtotal - 2º Sem. 18 17 17 18 17 15 102
Total 35 35 35 35 34 32 206  

 



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 13 

ANEXO IX 
Dias Letivos, Feriados e Recessos, Campus do Noroeste (Diamante do Norte) - Ano Letivo/2014 

 
Resumo dos Dias Letivos 

 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

2 – Finados

Novembro

11 - Fim do 1º semestre

12 a 30/06 – Férias letivas 

01 a 13 – Avaliação Final do 2º Semestre

20 – Dia Nacional da Consciência Negra

8 – Recesso Acadêmico

19 – Recesso Acadêmico

25 – Natal15 – Proclamação da República

19 – Padroeiro de Diamante do Norte

24 a 30 – Avaliação Final do 2º Semestre

14 a 19 - Avaliação Final do 1º Semestre

21 – Início do 2º semestre 

22 – Fim das aulas e do 2º semestre

01 a 13/07 – Férias letivas 

5 – Eleições (1º turno)

13 – Aniversário de Diamante do Norte

Outubro

15 – Dia dos Professores -

28 – Dia do Funcionário Público 

26 – Eleiçoes (2º turno)

Dezembro

7 – Independência do Brasil

       Recesso Acadêmico

13 – Fim do ano letivo

1 – Confraternização Universal

Fevereiro

Maio Junho

28 – Criação da UEM

03 – Início do ano let ivo, das aulas e do

      1º semestre

11 – Reconhecimento da UEM

5 – Cinzas -  Recesso Acadêmico

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro

Abril

18 – Paixão de Cr isto

Campus Regional do Noroeste - Diamante do Norte

1º – Dia do Trabalho

2014

3 – Recesso Acadêmico

21 – Tiradentes

6 – Recesso Acadêmico

12 – Nossa Senhora Aparecida

Março

Julho Agosto Setembro

19 – Corpus Christi

4 – Carnaval

20 – Páscoa

 
 

meses segunda terça quarta quinta sexta sábado total
Fevereiro 4 4 4 4 4 3 23
Março 4 3 2 4 4 5 22
Abril 3 5 5 4 3 3 23
Maio 4 4 4 4 5 5 26
Junho 2 2 2 1 1 1 9
Subtotal - 1º Sem. 17 18 17 17 17 17 103
Julho 2 2 2 2 1 1 10
Agosto 4 4 4 4 5 5 26
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 4 3 4 5 5 4 25
Novembro 3 3 3 3 3 2 17
Dezembro 0
Subtotal - 2º Sem. 18 17 17 18 18 16 104
Total 35 35 34 35 35 33 207  



 

ESTADO  DO  PARANÁ  
U N I V E R S I D AD E  E S T AD U A L  D E  M A R I N G Á 

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos  
 

Portaria nº 034/2013-PEN - fl. 14 

ANEXO X 
Dias Letivos, Feriados e Recessos, Campus Regional de Ivaiporã - Ano Letivo/2014 

 
Resumo dos Dias Letivos 
 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30

30 31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 5 1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4

6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18

20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25

27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

31

D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13

9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27

23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31

30

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

DIRETORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS

20 – Dia Nacional da Consciência Negra

8 – Recesso Acadêmico

19 – Recesso Acadêmico

19 – Aniversário de Ivaiporã

25 – Natal

15 – Proclamação da República

24 a 30 – Avaliação Final do 2º Semestre

2 – Finados

Novembro

22 – Fim das aulas e do 2º semestre

01 a 13/07 – Férias letivas 

03 – Início do ano let ivo, das aulas e do

      1º semestre

11 - Fim do 1º semestre

12 a 30/06 – Férias letivas 

01 a 13 – Avaliação Final do 2º Semestre

15 – Dia dos Professores -

28 – Dia do Funcionário Público 

26 – Eleiçoes (2º turno)

14 a 19 - Avaliação Final do 1º Semestre

21 – Início do 2º semestre 

Fevereiro

Maio Junho

28 – Criação da UEM

CALENDÁRIO ACADÊMICO
Janeiro

Abril

18 – Paixão de Cr isto

Campus Regional do Vale do Ivaí - Ivaiporã

1º – Dia do Trabalho

2014

3 – Recesso Acadêmico

Março

Julho Agosto

6 – Padroeiro de Ivaiporã

Setembro

7 – Independência do Brasil

4 – Carnaval

20 – Páscoa

11 – Reconhecimento da UEM

5 – Cinzas -  Recesso Acadêmico

21 – Tiradentes

6 – Recesso Acadêmico

19 – Corpus Christi

1 – Confraternização Universal

Dezembro

       Recesso Acadêmico

13 – Fim do ano letivo

12 – Nossa Senhora Aparecida

5 – Eleições (1º turno)

Outubro

 
 

meses segunda terça quarta quinta sexta sábado total
Fevereiro 4 4 4 4 4 3 23
Março 4 3 3 4 4 5 23
Abril 3 5 5 4 3 3 23
Maio 4 4 4 4 5 5 26
Junho 2 2 2 1 1 1 9
Subtotal - 1º Sem. 17 18 18 17 17 17 104
Julho 2 2 2 2 1 1 10
Agosto 4 4 3 4 5 5 25
Setembro 5 5 4 4 4 4 26
Outubro 4 3 4 5 5 4 25
Novembro 3 3 2 3 3 2 16
Dezembro 0
Subtotal - 2º Sem. 18 17 15 18 18 16 102
Total 35 35 33 35 35 33 206  


